contrarium requiritur: ἔφαμεν τὸ τοιοῦτο παρὰ τῷ ποιητῇ ἀδιαφόρως δρᾶσθαι. Ne quis dubitet, conferat eundem ad δάμεν (O, 2): δόμοις τῷ „πολλοὶ δὲ Ἀργείων οἱ μὲν δάμεν, οἱ δὲ ἐλίποντο” (M, 14) — — — ἀνεγνώσθη κατὰ ἀφαιρεσιν τοῦ ἄρχοντος χρόνου (cfr. O, 735). ἔφαμεν δὲ τὰ τοιαῦτα ἀδιαφόρως εὑρεθῆναι παρὰ τῷ ποιητῇ, quo loco iisdem fere verbis utitur. Tangitur etiam eadem res B, 427 Δ, 3 Θ, 161, et — quod iam observavimus — A, 464, ubi paulo aliis verbis sed in eandem sententiam: τὸ δὲ τοιοῦτο πολὺ παρὰ τῷ ποιητῇ, λέγω δὲ τὸ καὶ τὸν χρόνον τὸν ἔξωθεν Φυλάσσειν τὸ δῆμα καὶ συνάρχεσθαι τῷ ἐνεστῶτι.

Perperam quoque Cod. B (Marc. 453) ad Agamemnonis verba: οὐ νῦν δηθύνοντ' οὐ στερον αὔτις ιόντα (Il. A, 27) post alia haec dicere videtur: — — — τὸ δὲ νῦν τὸν ἐνεστῶτα ἐσύμμακν, οὐ τὸν πλατικὸν χρόνον, sic iterum apud utrumque editorem, licet πλατικός hic verbum sit plane nihili. Rem ita expediam. Iam antiquitus aliquid obscuri hic locorum quaesitum esse videtur. Nam etiam Cod. A habet: δηθύνοντα: ἐν μέρος λόγου. χρονίζοντα, βραδύνοντα, quae a Bekkero omissa bis posuit Dindorfius, suo loco in textu, iterum in App. tom. II. p. 299 cum hac nota: „cavere vult ne quis pro δὴ θύνοντ' accipiat.” Fueruntne igitur, qui hic (ut λ, 160) νῦν δὴ — vel potius νυνδὴ — copularent, ut pro ἀρτίως, δλίγον ἔμπροσθεν esset more Atticorum, et contorte legerent: οὐ νῦν δὴ (νυνδὴ) θύνοντ; Non decernam, sed hoc video, donec in grammaticorum scriptis δ πλατικὸς χρόνος reperiatur,¹⁾

1) Atqui *semel* reperitur, — observo hoc ἄχρι τοῦ μὴ δοκεῖν ἀγγοεῖν — vitiōse sive scriptum sive pronunciatum pro πλατικός, nempe apud Choeroboscum p. 479, 15 ed. Gaisford: παρὰ μὲν τοῖς γραμματικοῖς πλατικός ἐστιν ἐνεστῶς, τοῦτον ἐν πλάτει, — — — παρὰ δὲ τοῖς φιλοσόφοις ἀκαριαιός ἐστι, id est, Hasio interprete, „diuturnioris temporis significationem habet.” Quod etiamsi vitio careat, de quo statim videbimus, tamen ne eo quidem id quod supra a me positum est everti facile vincam. Nam si praesens tempus παρὰ τοῖς γραμματικοῖς — ut Choeroboscus vult, — πλατικός ἐστι, oppositio esse nequit inter τὸν ἐνεστῶτα et τὸν πλατικὸν χρόνον, itaque quae Scholiasta dixit eo redirent ut doceret: τὸ νῦν τὸν ἐνεστῶτα ἐσύμμακν, οὐ τὸν ἐνεστῶτα χρόνον. Praeterea aliud est dicere, opinor, δ ἐνεστῶς πλατικός ἐστι: vel πλατικὴν ἔχει σημασίαν, aliud illo adiectivo certum verbi tempus designare, quod aliud quam ἐνεστῶς nomen gerat. Sexcenties legitur δ παρατακτικὸς χρόνος, δ πλατικός χρόνος nusquam. Sed ne apud Choeroboscum quidem πλατικός mihi suspicione carere videtur. Quae est, quaeso, illa interpretatio: δ ἐνεστῶς πλατικός

interim rescribendum esse: τὸ δὲ νῦν τὸν ἐνεστῶτα ἐσῆμανεν¹⁾ οὐ τὸν παρατατικὸν χρόνον. — ut v. c. Herodianus dixit ad O, 735, — et hanc, vel similem, in Homeri textu lectionem hic respici et refutari. Hoc addo, quod secundum grammaticorum praeceptum τὸ νῦν (ἐπεὶ ἀστιστὸν ἔστι, Scholl. ad H, 291) τοὺς τρεῖς δηλοτὸν χρόνους, ἐνεστῶτα „νῦν γὰρ δὴ γένος ἔστι,” παρεληλυθότα „νῦν ὥλετο πᾶσα κατ’ ἄκρης”, μέλλοντα „νῦν δὲ δὴ Αἰνείαο Βίη Τρώεσσιν ἀγάξει”, (Il. B. 12, iterum ex Veneto B) quae iisdem fere verbis et exemplis transierunt in Etymologicum Magnum et Gudianum.

Tandem advertamus animum quae in ipso fine Iliadis praebent Scholia Veneti B. Ad verba notissima ὡς οἴ γ' ἀμφίεπον τάφον "Ἐκτορος ἵπποδάμοιο observatur: Μενεκράτης Φησὶν αἰσθέμενον ἔαυτοῦ ἀσθενείας τὸν ποιητὴν καὶ τοῦ μὴ δύοις δύνασθαι Φράξειν ἔσπαι τὰ μεθ' Ἐκτορα. καλῶς δὲ ἐταμιεύσατο ἔαυτῷ τὰ λοιπὰ τῶν ζητημάτων εἰς τὴν Ὀδυσσειαν· μικρὰ γὰρ ἦν ἡ ὑπόθεσις περὶ τῆς οἰκίας τοῦ Ὀδυσσέως μόνον· ἐν τῷ μέσῳ οὖν τὰ περὶ Μενελάου καὶ Νέστορος καὶ Ἀγαμέμνονος καὶ ἀπλῶς περὶ τοῦ ἀπόπλου διέξεισι καὶ τοῦ δουρείου ἵππου. ἀλλως τε πολιορκίαν μακρὰν οὐκ ἀξιον διηγεῖσθαι αὐτόν. Suavissima omnia, praesertim illa Homeri non iam dormitantis sed defatigati imago. Sed omnium suavissimum est illud,

ἔστι, τοῦτ' ἔν πλάτει? Putemusne grammaticum, etiam posterioris aetatis, nescire πλατικός et ἐν πλάτει plane idem esse et ex eadem stirpe prognatum? Sed cum videam Ictos Romanos de eadem re nunc adverbium παρατατικῶς usurpare, nunc locutionem ἐν πλάτει (v. c. Iulianus Dig. L. I, Unde legit.: „haec verba edicti — — παρατατικῶς et cum quodam temporis spatio accipiuntur”, idemque Iulianus, Dig. L. XIII de Sollett.: „ratum autem dominus habere debet, quum primum certior factus est; sed hoc ἐν πλάτει: et cum quodam temporis spatio accipi debet.”), hoc igitur cum videam, suspicor etiam apud Choeroboscum scribendum esse: παρὰ μὲν τοῖς γραμματικοῖς παρατατικός ἔστιν δὲ ἐνεστώς, τοιτέστιν ἐν πλάτει, quod a grammaticorum cogitandi enunciandi more non abhorrere comprobabit v. c. Stephanus nescio quis in Scholiorum farragine ad Dionysium Thracem, (in Bekk. Aneid. pag. 891): τὸν ἐνεστῶτα οἱ Στῶικοὶ ἐνεστῶτα παρατατικὸν δρίζονται, οὐτι παρατείνεται καὶ εἰς μέλλοντα. κτλ. Sed ut ut hoc est, nemo iam Choerobosci testimoniū ad firmādām vulgatām Scholii nostri lectionē adhiberi posse contendat.

1) Aoristum ἐσῆμανεν, pro quo nonnemo praesens requirat, satis stabiliet Scholl. ad Odyss. β, 146: οὐ μὲν ἕξ ὄρους ἀφίξεις τὴν ἕξ ἀγρῶν ἐπάνοδον Ὀδυσσέως καὶ τοῦ παιδὸς σημαίνει· — — τὸ δὲ καταδρύκαι τὰς παρειὰς τὸν τῶν μνηστήρων ἐσῆμανε φόνον.

Homerum τὰ λοιπὰ τῶν ζητημάτων εἰς τὴν Ὀδύσσειαν sibi reservasse. Qui autem Homerum quaestiuncularum Homericarum parentem et auctorem non libenter agnoscunt, mecum corrigant: καλῶς δὲ ἐταμεύσατο ἔαυτῷ τὰ λοιπὰ τῶν διηγημάτων εἰς τὴν Ὀδύσσειαν, quemadmodum statim infra διέξειται (quod sequioribus idem est ac διεξέρχεται) et διηγεῖσθαι recte usurpavit, ne tale sacrilegium aut Menecrates ille nescio quis commisisse aut nos comprobavisse videamur.

Disputavi de his locis paulo fusijs, — in caeteris breviloquentiam servaturus, nisi ubi „dignus vindice nodus” se mihi offeret, — quo magis appareret id quod volo. Quo saepius et accuratius haec grammaticorum veterum excerpta considero, eo certius mihi est, quidquid Codices veteres intentiore cura collati novique excussi opitulentur, — quod novum prodiit, id vero quantum equidem videre potui non multum est, — sed quidquid opitulentur, innumera inesse, quae ex ingenio tantum, at evidenti plerumque ratione restitui et possint et *debeant*. Tanta enim sunt horum Scholiorum in summa interdum dicendi simplicitate ex excerptendo coartandoque nata scribendi ac describendi vitia, ut licet apud nostrates Cobetus, Naberus VV. Cll., ego, item in Germania complures, iis emendandis operam navaverint, tamen multo plura vulnera reicta sint quam curata. Ad haec igitur tollenda opus est Codicibus perite collatis, opus est divinandi arte his subsidiis firmiter nixa,

alterius sic

altera poscit opem res et coniurat amice.

I.

α., 1. Initium mibi faciendum est ab eo Scholio, de quo iam antea in Observatt. p. 49—52 diligenter egi, quodque etiam post Valckenaerii, Porsoni, Buttmanni, Dindorfii summorum virorum curas multis locis impeditum ac sensu destitutum nunc circumfertur. Est longior disputatio de vi ac potestate vocabuli πολύτροπος in prooemio Odysseae, — de quo interpretando ut nunc recentiores ita olim veteres dissensisse appetit, — quam ex Antisthene excerptam Porphyrius nobis servavit. Antistheni epitheton πολύτροπος non tam in laudem

quam in vituperium Ulixis dictum videbatur. Οὐκ ἐπαινεῖν Φιγίν 'Αντισθένης "Ομηρον τὸν Ὀδυσσέα μᾶλλον ἢ ψέγειν, λέγοντα αὐτὸν πολύτροπον. οὐκ οὖν τὸν Ἀχιλλέα καὶ τὸν Αἴαντα πολυτρόπους πεποιηκέντι, ἀλλ' ἀπλοῦς καὶ γεννάδος· οὐδὲ τὸν Νέστορα τὸν σοφὸν οὐ μὰ Δία δόλιον καὶ παλιμβολον τὸ ἥδος, ἀλλ' — — εἰς τὸ στρατόπεδον εἴ τι ἀγαθὴν εἶχε συμβουλεύοντα καὶ οὐκ ἀποκρυπτόμενον τοσοῦτον ἀπεῖχε τοιοῦτον τρόπον ἀποδέχεσθαι δ' Ἀχιλλεὺς ὡς ἔχθρὸν ἥγεισθαι δμοίως τῷ θυνάτῳ ἐκείνον „ὅς χ' ἔτερον μὲν κεύθει (immo κεύθῃ) ἐνὶ Φρεσίν, ἄλλο δὲ εἴπῃ.“ Non est opus demonstratione ut persuadeam, ultima ita esse interpungenda et corrigenda: — — — ἀποκρυπτόμενον. Τοσοῦτο δ' ἀπεῖχε (τοῦ) τοιοῦτον τρόπον ἀποδέχεσθαι δ' Ἀχιλλεὺς ὡς κτλ. Distinctio maior post ἀποκρυπτόμενον iam apud Buttmannum est, quae cur in Dindorfiano textu sit negligenta, Buttmanni editionem insipienti facile patebit. Caetera apud utrumque editorem inconcinna sunt, sed nullo negotio, ut ostendi, in integrum restituenda. Τοῦτον τοιοῦτον est in optimo Harleiano, (H) unde sponte sua τοῦ τοιοῦτον profluit; et cum τοσοῦτο δ' pro τοσοῦτον conferendae sunt variae lectio-nes v. c. ad p. 177, 19 (Dind.), ubi in Scholio ex HQR edito unus Q (Ambrosianus Part. Sup. 88) συγχωρεῖ δ' ἡμῖν ὑπονοεῖν καὶ τὰ μεταξὺ οἷα γίγνεται¹⁾ recte dat, HR prave: συγχωρεῖν ἡμῶν, ut paulo post p. 225, 22 pro necessario ἀγνοοῦσι: δ' ὅτι unus H: ἀγνοοῦσιν ὅτι habet.

Ita τῇ ἀπορίᾳ nunc tandem suus constat sensus. Difficilior res est in λύσει, cuius paulo subtilior argumentandi ratio, — quam ipsius Antisthenis verbis ut plurimum expressisse puto suo more Porphyrium, qua de re infra agam explicatius, — compluribus locis ita impedita legitur ut intelligi nequeat. Quomodo autem Antisthenes praesentem difficultatem solvere adgressus est? Λύων οὖν δ' Ἀντισθένης Φιγί· Τί οὖν; ἀρά γε πονηρὸς δ' Ὀδυσσεὺς ὅτι πολύτροπος ἐκλύθη; καὶ μήν, διότι σοφός, οὕτως αὐτὸν προσείρυκε. Etenim vocabuli τρόπος duplex ratio est. Usurpatur de ingenio et indole, usurpatur etiam de sermocinandi more modoque. μῆποτε οὖν, pergit, δ τρόπος τὸ

1) Τηνοεῖν dedi ex correctione Cobeti V. cl. in Mnemos. Nova Ser. Vol. III. p. 113. Codices habent ἐπινοεῖν.

μέν τι σημαίνει τὸ ὄντος, τὸ δέ τι σημαίνει τὴν τοῦ λόγου χρῆσιν. ¹⁾ εὔτροπος γὰρ ἀνὴρ ὁ τὸ ὄντος ἔχων εἰς τὸ εὖ τετραμένον· τρόποι δὲ λόγων αἱ ποιαὶ πλάσεις. (quae acutissima Buttmanni emendatio est pro absurdā librorum lectione: αἴτιοι αἱ πλάσεις). κέχρυται τῷ τρόπῳ καὶ ἐπὶ Φωνῆς καὶ ἐπὶ μελῶν ἔξαλλαγῆς, ὡς ἐπὶ τῆς ἀηδόνος, „ἢ τε θαυμὰ τροπῶσα (i. e. τρωπῶσα) χέει πολυηχέα Φωνήν.” (τ. 521.) εἰ δὲ οἱ σοφοὶ δεῖνοι εἰσὶ διαλέγεσθαι κτλ. Itane vero? Et putabam de *duabus* tantum vocabuli τρόπος significationibus hic sermonem esse e regione sibi contrariis, eamque opinionem et loci sententia et grammatica ratione confirmari! Nonne τὸ μέν τι, — τὸ δέ τι *duo* tantum commemorari ostendit? Nonne quae sequitur dilucidior explicatio: εὔτροπος γὰρ ἀνὴρ ὁ τὸ ὄντος ἔχων εἰς τὸ εὖ τετραμμένον, τρόποι δὲ λόγων αἱ ποιαὶ πλάσεις manifesto haec duo tantum respicit, τὸ ὄντος et τὴν τ. λόγου χρῆσιν? Unde igitur tertia τοῦ τρόπος significatio hic infertur? Qua illata, quasi nihil extrinsecus accessisset, placide argumentari pergit: εἰ δὲ οἱ σοφοὶ et quae deinceps sequuntur, τῆς Φωνῆς et τῆς μελῶν ἔξαλλαγῆς plane immemor. Haec sufficient ad probandam sententiam meam, verba: [κέχρυται τῷ τρόπῳ καὶ ἐπὶ — — — πολυηχέα Φωνήν], quae argumentorum tenorem perturbent, quae tertiam significationem afferant, cum de *duabus* tantum agi beat, quorum orationis forma cum antecedentibus et sequentibus non congruat, *uncinis inclusa e textu esse eliminanda*. Aliter Dindorfius iudicat, qui in annotatione ad h. l.: „Grammaticus” inquit, „postquam duplēm vocabuli τρόπος usum explicuit, ad tertium transit, quem exemplo verbi τροπῶ (i. e. τρωπῶ) — — — ab τρόπος derivandi probat. Quod verbum explicando adjectivo πολύτροπος alio modo adhibet Eustathius.” Quae quid faciant ad submovendas eas difficultates, quas supra posui, equidem non video, viderit ipse vir summus. Quanto sollertia Buttmannus, quo nemo in genere hoc acutius cernebat: „ambigi autem hoc quoque potest, Porphyriusne, qui Scholii Leidensis ²⁾ auctor laudatur, ad nostrum

1) Punctum posui post χρῆσιν pro interrogationis signo, quod et Buttmanni et Dindorfii editiones obsidet, quod cur factum sit ignoro, hoc scio disputandi tenorem eo signo perturbari.

2) Nempe pars nostri Scholii (inde a verbis κέχρυται τῷ τρόπῳ usque ad τοῦ λόγου

locum illa etiam de Antisthene praemiserit, *idemque caetera ejusdem aliis locis excerpserit, an potius vox Κέχρυται novum hic quoque scholium ordiatur idque solum et totum sit Porphyrii, cui illa certe de Pythagora debemus uni.*" (Add. p. 562.) Igitur bene sensit Buttmannus Scholion nostrum, prout apud ipsum — et nunc apud Dindorfium quoque, — singula continuantur, pessime vel potius plane non cohaerere. Itaque hoc teneo, in caeteris eius rationibus non accedens. Omnia enim Porphyrio deberi censeo et Antisthenem excerpenti et de more quae ipse observaverit vel aliis sublegerit de eodem vel simili argumento non semper summa arte connectenti. Quae de Pythagora adiunxit, ipsiusne sint¹⁾ an Antisthenis non dijudico; certe ad rem apta sunt. Etiam quae secludenda puto ipsius fortasse Porphyrii vel sua vel aliorum observata referentis esse possunt, nec quae Eustathius affert a Dindorfio significata: δτι δε τὸ πολύτροπον ἐπαινουμένην τινὰ σημαίνει καὶ πολυειδῆ ἐνέργειαν δηλοῖ καὶ τὸ περὶ ἀγδόνος ὑπὸ τοῦ ποιητοῦ λεχθέν, τὸ „τροπῶσα χέει πολυνηκά Φωνήν.” ἐν γὰρ τῷ τροπῶσα — — πολύτροπον εἰς ὠδὴν τὴν ἀγδόνα Φιγίν, (p. 1381, 45) nec ea quoque, inquam, aliunde venisse quis existimet. Sed vel sic tam fatuum fuisse Porphyrium non possum in animum inducere, ut quae argumentationis seriem mirifice perverterent eiusque vim infringenterent, ea mediae argumentationi insererent. Unde et quomodo in nostrum locum pervenerint, non exputo. Fortasse recentior manus, Scholio iam finito, ea in Codicum nostrorum archetypo supplendi causa appinxit ab eodem quem putabat auctore in eadem re profecta. Sed quoquomodo tandem haec se habeant, hoc nunc spero certum erit, verba inclusa eo loco quo nunc sunt incongrua esse et aut in marginem, quod malim, aut ad calcem Scholii ableganda.

τὸ μονότροπον, pro quo nunc ex H τῇ τοῦ λόγου χρῆσθαι μονότρόπῳ recte restitutum est, p. 10, lin. 4—p. 11, lin. 1 Dind.) praescripto Πορφύριον nomine inter Scholia Iliadis libri decimi relata est in Codice Leidensi Vossiano apud Valcken. Animadv. ad Ammonium p. 243."

1) Porphyrii ea mentem referre dubitari nequit. Pythagoras enim auctore Dicaearcho narratur διτὸ διαθέναι τὴν Κροτωνιατῶν πόλιν ὥστ' ἐπεὶ τὸ τῶν γερόντων ἀρχεῖον ἐψυχγάγητεν πολλὰ καὶ καλὰ διαλεχθεῖς, τοῖς νέοις πάλιν ἡβητικὰς ἐποιησάτο παρασέσεις ὑπὸ τῶν ἀρχόντων κελευσθεῖς· μετὰ δὲ ταῦτα τοῖς πασὶν ἐκ τῶν διδασκαλείων ἀθρόοις συνελθοῦσιν· εἴτε ταῖς γυναιξίν. apud Porphyr. Vita Pythag. c. 18.

His iam expeditis videamus caetera. Est itaque, Antisthene et Porphyrio auctoribus, πολύτροπος is quoque, qui de eodem argumento secundum variam auditorum indolem variis modis disserere potest. Εἰ δὲ οἱ σοφοὶ δεῖνοι εἰσὶ διαλέγεσθαι, καὶ ἐπίστανται (Buttm. ἐπίστανται καὶ, quo fortasse opus non est) τὸ αὐτὸν νόμημα κατὰ πολλοὺς λέγειν τρόπους. ἐπίσταμενοι δὲ πολλοὺς τρόπους λόγων περὶ τοῦ αὐτοῦ πολύτροποι ἀν εἴεν. εἰ δὲ οἱ σοφοὶ καὶ ἀγαθοὶ εἰσὶ, διὰ τοῦτο Φησὶ τὸν Ὀδυσσέα "Ομηρος σοφὸν δύνα πολύτροπον εἶναι, ὅτι δὴ τοῖς ἀνθρώποις ἡπίστατο πολλοῖς τρόποις συνεῖναι. Res ipsa clamat dixisse Antisthenem: — διὰ τοῦτο Φησὶ τὸν Ὀδυσσέα "Ομηρος ἀγαθὸν δύνα πολύτροπον εἶναι, ὅτι κτλ., et σοφὸν nihil esse videtur, nisi γραφικὸν σφάλμα librariorum. Argumentandi enim ratio, syllogistica forma inclusa, haec est. Nemo potest πολύτροπος esse, quin idem σοφὸς sit; ὁ σοφὸς autem non potest non ἀγαθὸς esse: itaque qui πολύτροπος, idem ἀγαθὸς est. Est hic argumentandi modus cum omnium philosophorum, qui Socratis sectam secuti sunt, tum in primis Antisthene dignus, Stoicorum antecursore et quasi avo. Sic igitur crimen quod in ἀπορίᾳ posuerat dilutum est videlicet, nec amplius Ulixes πονηρὸς habendus ὅτι πολύτροπος ἔκλιθη. Comprobantur haec omnia exemplo Pythagorae pro variis hominum generibus vario sermonis genere uti soliti et medicorum, qui, ut corporis constitutio non est eadem in singulis, ita in simili morbo dissimilia medicamenta adhibere consueverunt. Itaque — τρόπος μὲν οὖν τὸ παλίμβολον, τὸ τοῦ ἥθους πολυμετάβολον! Haud vidi magis! Et tota disputatione hoc unum agitur ut demonstretur, haec non ita esse! At vero ista verba non Antisthenis esse possunt, non Porphyrii, sed inepti cuiusdam grammatici dicam an lectoris, qui per notissimam formulam μὲν οὖν stultissime obloquitur iis, quae magno molimine hucusque extorta erant. Interstrepit anser olores. Istud additamentum igitur ne in margine quidem ponendum est, sed una litura delendum ut caetera stare possint.

Hucusque philosophus, in explicanda natura τῆς τοῦ λόγου πολυτροπίκης occupatus, non sine sophistica arte probare adgressus est, ea non vitium notari sed solleritiam adeoque virtutem. Quae sequuntur sophistica sunt, ut nihil supra. Etenim λόγου

δὲ (l. οὗν) πολυτροπία καὶ χρῆσις ποικίλη λόγου εἰς ποικίλας ἀκοὰς μονοτροπία γίνεται. ἐν γὰρ τὸ ἐκάστῳ οἰκεῖον. διὸ καὶ τὸ ἀρμόδιον ἐκάστῳ τὴν ποικιλίαν τοῦ λόγου εἰς ἐν συναγείρει τὸ ἐκάστῳ πρόσφορον. τὸ δ' αὖ μονοειδὲς ἀνάρμοστον τὸν πρὸς ἀκοὰς διαφόρους πολύτροπον ποιεῖ τὸν ὑπὸ πολλῶν ἀπόβλητον ὡς αὐτοῖς ἀπόβλητον λόγον. Facilius est haec admirari quam intelligere. Ultima saltem interpretetur qui possit. Quid velit dicere philosophus, etsi est illud admodum contortum, intelligere mihi videor, verba corrupta autem quomodo evidenti prorsus ratione emendem, non habeo. Sed, nisi me omnia fallunt, inesse debet aliquid in hanc sententiam. Sermonis πολυτροπία, inquit, si rem penitus inspicias, revera μονοτροπία dicenda erit. Nam quod unicuique consentaneum sit, unum tantum est. Contra si quis apud homines dissimili ingenio praeditos semper eodem modo verba facit, is vero nomine non μονότροπος est dicendus sed πολύτροπος, quod est argutius multo quam verius. Quidni igitur scribamus: τὸ δ' αὖ μονοειδὲς ἀνάρμοστον ΟΝ πρὸς ἀκοὰς διαφόρους πολύτροπον ποιεῖ τὸν ὑπὸ πολλῶν ἀπόβλητον ὡς αὐτοῖς ἀπόβλητον λόγον. Requiritur enim oppositio. Ὁ πολύτροπος loquitur τὸ ἐκάστῳ οἰκεῖον, τὸ ἐκάστῳ πρόσφορον. Igitur δὲ μονότροπος id quod ἀνοίκειον, ἀνάρμοστον, οὐ πρόσφορον ἐκάστῳ est, quod variandae orationis causa expressisse auctorem puto per exquisitius ἀπόβλητον, eo sensu, quo Thucydides de se ipse profitens inducit: εἰμὶ γὰρ οὐ πάντεσσι βατός. Erroris causa etiam hic fuit, quam supra notavi, ἡ παρήχησις, quae bis inferendo ἀπόβλητον, cum semel oporteret, aliud vocabulum sono affine extrusit. Quis sit ἀπόβλητος λόγος et per se patet et v. c. ex Apollonio Dysecolo (περὶ ἐπιφρημάτων in Bekk. Anecd. p. 554), et sic tandem philosophorum nostrorum sententiae, licet nihil conferat ad veram vocabuli Homerici πολύτροπος significationem aut aperiendam aut stabiliendam, suus sensus constabit.

α, 8. Ex intricata ἀπορίᾳ et λύσει pervenimus ad aliam, et ipsam Porphyrii sine dubio, atque si fieri potest etiam intricatiorem molestaeque loquacitatis plenissimam, mendis insuper omne genus scatentem. Editum est Scholion longiusculum ex duobus codicibus, emendatius sed contractius ex D (Parisino 2403),

pleniū ex optimo Harleiano (H), verum hic „vitiis et lacunis multis” deformato, ex quo cum „plurima in hoc scholio non recte legisset Cramerus,” — monente Dindorfio Praef. p. xiv et xxvij — haec partim ipsius Harleiani ope, partim ex Parisino D integriora exhibere studuit editor. Nihil itaque mirandum, si etiam post summi viri curas tot vulnera relecta sint, quorum partem ipse nunc curare conabor, caetera alii acutiores sanabunt. Sed videamus singula. Διὰ τοῦ, inquit, μιᾶς ὥφ' Ἡλίου νεῶς ἀπολωλιας, ἔνδεκα δὲ παρὰ Λαστρυγόσιν, ὁ ποιητὴς ἔφη „οἵ κατὰ βοῦς ὑπερόνος Ἡελίοιο || ἕσθιον, αὐτὰρ ὁ τοῖσιν ἀφείλετο νόστιμον ἡμαρ,” ὡς δὴ πάντων ὥφ' Ἡλίου ἀπολωλότων; Respondeatur: Φαρέν οὖν ὅτι ἐταῖροι ἡσαν μὲν πάντες οἱ ἐπανιόντες ἐξ Ἰλίου μετὰ Ὀδυσσέως, ίδιας δὲ οἱ συμπλέοντες αὐτῷ ἐν τῇ αὐτῇ νηὶ· καὶ ἡ μὲν σπουδὴ ὑπὲρ τῆς πάντων σωτηρίας, δυνατὴ δὲ μᾶλλον ἡ τῶν ἐν τῇ αὐτῇ νηὶ συμπλέοντων. καὶ γὰρ κατὰ τὴν παροιμίαν „κοινὴ ναῦς κοινὴ σωτηρία” κτλ. At non id quaeritur, quinam ex sociis facillime servari potuerint, sed in quibusnam servandis plurimum studii ponere potuerit Ulices. Itaque ultimis inserendam censeo prae-positionem, ut sit: δυνατὴ δὲ μᾶλλον ἡ (ὑπὲρ) τῶν ἐν τῇ αὐτῇ νηὶ συμπλεόντων. Fidem faciant, quae paucis sententiis interiectis mox in eundem sensum sequuntur: — — τὸν Ὀδυσσέα σαφῶς Φάναι ὅτι ὑπὲρ τούτων μάλιστα ἐσπούδασεν, ὑπὲρ τῶν μὴ ἔξωθεν αἰτίας ἀπολεσθέντων, ἀλλὰ τῶν σωθέντων ἄν, εἰ μὴ ἔφρονες ἡσαν καὶ παραίτοι αὐτοῖς τοῦ θανάτου (l. 24—27), ex quo itidem loco mendum tollendum est scribendo: ὑπὲρ τῶν μὴ ἔξωθεν αἰτίᾳ ἀπολεσθέντων. Nam ἡ ἔξωθεν αἰτία Graecum est, — quemadmodum ὁ ἔξωθεν θάνατος (p. 14 l. 10), διὰ τύχην ἔξωθεν τινα (l. 4), τὰ ἔξωθεν (l. 23) — ἔξωθεν αἰτίας non est. Recte scriptum habemus τὰ μὲν παρὰ τύχην καὶ τὴν ἔξωθεν αἰτίαν pagina sequenti l. 8. Sed ut ad eum locum revertar, cuius causa haec attulimus, — in eundem prorsus sensum etiam dicuntur ea, quae Porphyrius amplificandi causa statim subiungit. τὸ γοῦν

πολλὰ δ' ὅ γ' ἐν πόντῳ πάθεν ἄλγεα ὃν κατὰ θυμόν,
ἀρνύμενος ἢν τε ψυχὴν καὶ νόστου ἐταῖρων,
ίδιας τῶν ἐν τῇ Ὀδυσσέως νηὶ δηλοῖ, ὃν καὶ μάλιστα ὡς ἄν
σὺν αὐτῷ δυντων τῆς σωτηρίας Φροντίζειν ἐδύνατο, ἐπεὶ τοῦ

μόνον εἰς οἷκον ἀνακομισθῆναι τὸν Ὀδυσσέα αἴτιος γέγονεν δὲ "Ηλιος, τοὺς περιλειπομένους ἀποκτείνας. Sed etiam ex his verbis foedissima macula est eluenda, quae totum argumentandi tenorem ita pervertit, ut scriptor plane ineptire videatur. Quid enim? Ideone potuit Ulixes servandis iis, qui in ipsius nave erant, maxime operam dare, quoniam Sol causa fuit eur solus in patriam reverteretur? Est haec mirifica sane conclusio. Qua liberabimur interpunctione melius constituta et duabus literulis repetitis. Scribendum est: -- τῆς σωτηρίας Φροντίζειν ἔδηντο. ἔπειτα τοῦ μόνον εἰς οἷκον ἀνακομισθῆναι τὸν Ὀδυσσέα αἴτιος γέγονεν δὲ "Ηλιος κτλ., et notandum, tres causas adducere Porphyrium, cur Homerus eos κατ' ἔξοχὴν commemoret Ulixis ἑταῖρους, qui ob facinus contra Solis boves commissum miserrimo naufragio perierunt, de reliquorum interitu nunc sileat. Porro et hoc notandum, transitum ex alia ad aliam fieri per particulam ἔπειτα, quae l. 20 recte scripta est, nostro quoque loco, ut feci, restituendam. Harum autem causarum prima est, quod eos socios maxime respicere solemus, qui nobis proximi sunt; altera, quod his quoque sociis amissis, Ulixis infortuniis quasi cumulus accessit; tertia, quod eorum mors nobis maxime deploranda videtur, qui servari potuerant, nisi ipsi stultitia sua in calamitates irruissent. Primam causam emendatam dedimus. Secundam quomodo intelligat Porphyrius, exemplo illustrat. "Ωσπερ οὖν ἀν τις λέγει (ita, — quod Dindorfus dubitanter tantum proposuit in adnotatione, — omnino legendum est pro: εἰ τις λέγει) ¹⁾ τοῦ τοὺς Τρῶας ἀπολέσθαι αἴτιον Ὀδυσσέα γενέσθαι τὰ περὶ τὸν ἵππον μηχανησάμενον, καίτοι τῶν πλείστων προκπολωλότων ὑπὸ 'Αχιλλέως, Νεοπτολέμου, Αἴαντος καὶ τῶν λοιπῶν ἀριστέων — — — οὕτως κάνταῦθα αἴτιον τοῦ μόνον ὑποστρέψαι τὸν Ὀδυσσέα γεγονότος 'Ηλίου δικαιώς εἶπεν „αὐτὰρ δὲ τοῖσιν ἀφείλετο νόστιμον ἥμαρ.“ *** ἔπειτα οὐ πάντων κτλ. Tota autem haec altera causa (a v.v. ὅν κ. μάλιστα l. 11 ad v.v. νόστιμον ἥμαρ l. 20) abest a Parisino D. In Harleiano, quem igitur solum ducem habemus, ante ἔπειτα „lacuna est tot literarum capax“, quot sunt in uno circiter versu editionis

1) Est hic usitatus etiam apud Atticos harum particularum ordo. Cfr. L. Dindorf, ad Xenoph. Memorab. I, II § 8.

Dindorfiana. Atqui ad sententiam nihil deesse videtur. Finita est secundae causae expositio, incipit tertiae. Dicam, quid excidisse suspicer. Solet Porphyrius, — quod in sequentibus pluribus exemplis demonstratum dabo, — quae modo prolixe explicuerat, eorum brevem quasi summam verbis aut nihil aut parum immutatis proponere, antequam ad novam disputationis suae partem transeat. Notavimus haec obiter in exitu primae partis, in verbis τὸ γοῦν — Φροντίζειν ἐδύνατο (l. 8—12), et sic luculentius etiam appareret, verum esse quod supra dixi, his verbis et periodum et primam partem finiri. Prolixior etiam est recapitulatio tertiae partis, p. 14 l. 15—27, inde a verbis: ἀκουστέον οὖν τὸ „πολλὰ δ' ὅ γ' ἐν κτλ. usque ad: ἐκ τῶν ἑκουσίων ἀμαρτυμάτων, qua tamen nihil novi continetur, ut locum relegenti facile patebit. Eadem igitur nostro loco usu veniebant. Sed haec casu quodam perierunt, levi sane detrimento, nam, ut monui, sententiarum nexus salvus est.

Iam tertiam causam respiciamus. "Επειτα οὐ πάντων δι' ἀβουγίας (ἀβουλίαν D, fortasse melius) ἀπολαβότων, ἀλλὰ τῶν μὲν διὰ δυστυχίας, ὡσπερ οἱ εἰς τοὺς Κίκηνας ἐμπεσόντες, ἢ εἰς τὸν Κύκλωπα, ἢ εἰς τοὺς Λαιστρυγόνας, ἢ εἰς τὴν Σκύλλαν, τῶν δὲ δι' ἀβουλίαν, ὡσπερ μόνοι εὑρίσκονται οἱ εἰς τὸν Ἡλιον ἀκουστίως ἀσεβεῖν ἐλόμενοι, τὸν Ὀδυσσέα σαφῶς Φάναι ὅτι ὑπὲρ τούτων μάλιστα ἐσπούδασεν, ὑπὲρ τῶν μὴ ἔξωθεν αἰτίᾳ ἀπολεσθέντων, ἀλλὰ τῶν σωθέντων ἄν, εἰ μὴ Ἄφρονες ἥσαν καὶ παραίτιοι αὐτοῖς τοῦ θανάτου. Ultima iam tetigi nec nunc citarem, nisi monendum videretur, omnia a vv. τὸν Ὀδυσσέα σαφῶς Φάναι usque ad periodi finem deesse in D, licet his remotis sententia exitum non inveniat apodosi sua truncata, unde facilis est conjectura, cuiusmodi tandem vel illi Codices sint, quibus optimis in his reliquiis constituendis utimur. In priore sententiae parte non intelligo: ὡσπερ μόνοι εὑρίσκονται οἱ εἰς τὸν Ἡλιον ἀκουστίως ἀσεβεῖν ἐλόμενοι. Intelligerem: ὡσπερ μόνοι εὑρίσκονται οἱ εἰς τὸν Ἡλιον ἑκουστίως ἀσεβεῖν ἐλόμενοι, nam nemo, opinor, infitiabitur ex Porphyrii certe mente facinus comitum Ulixis in Solis boves esse τῶν ἑκουστίων ἀμαρτυμάτων. Pergit, ut in secunda parte, sententia comparationis forma per ὡς — οὕτως enunciata: ὡς γὰρ ἔαυτὸν σώζει ἐκ παντὸς τοῦ παρ' ἔαυτὸν ῥυόμενος θανάτου, οὕτως καὶ τοὺς ἔταιρους ἐκ τοῦ παρ' ἔαυτὸν δύναται

μόνος σοφὸς ῥύεσθαι θανάτου, εἰ τὸ παρ' ἔκαυτοὺς αἴτιον μὴ πρόφρασιν ἐνδοῦναι πείσειεν. Etiam haec quincuplici vitio liberanda sunt. Ac primum delendum est [ῥύδμενος], quod et arctissime coniungenda divellit et plane supervacuum est. 'Ρύεσθαι et σώζειν vel ἐλευθεροῦν prorsus idem significant, estque illud vetus et poëticum, hoc omnibus in ore, ut nemo nescit. Porphyrius, qui insano nonnunquam orationis ornanda variandaeque studio flagrat, ea modo copulavit, ut in Pythagorae vita c. 6: Φιλοσοφίαν δὲ ἐφιλοσόφησεν ἡς ὁ σκοπὸς ῥύσασθαι καὶ διελευθερᾶσθαι τῶν τοιούτων εἰργμῶν τε καὶ συνδέσμων τὸν — νοῦν, modo, ut nostro loco fecit, in altero sententiae membro alterum verbum posuit. Sed ἔκαυτὸν σώζει ἐκ τίνος ῥύδμενος θανάτου non multo sanius est quam si quis ἔκαυτὸν σώζει ἐκ τίνος σώζων θανάτου dixisset, quod vere balbutientis foret, non scribentis. Deinde emendemus censeo: ὡς γὰρ ἔκαυτὸν σώζει ἐκ παντὸς (i. e. πάντως ut l. 33 et p. 14, l. 12) ΕΚ τοῦ παρ' ἔκαυτὸν θανάτου, οὕτως καὶ τοὺς ἑταῖρους ἐκ τοῦ παρ' ἔκαυΤΟΤΟC δύναται μόνΟΤΟ σοφὸς ῥύεσθαι. [θανάτου], quamquam vitiosae scripturae in utroque Codice esse videntur. Requiriri id quod reposui et sana ratio docet, et ea quae continuo sequuntur: ἀθανάτους δὲ οὕτε σοφία ποιῆσαι ἐπαγγέλλεται οὕτος ὁ σοφὸς σώσειεν ἀν ἐκ παντὸς θανάτου, ἀλλ' ἐκ μόνου ἄρα τοῦ παρὰ τὴν ἡμετέραν αἰτίαν ὁ Φισταμένου, εἰ πεισθεῖεν αὐτῷ οἱ συνόντες, quibus eadem sententia verbis paulo aliter conformatis inesse apparet. Itaque Ulixes quoque comites ex mortis periculo servare potuisset, in quod sua se culpa implicuerant, si eius consiliis dicto audientes esse voluissent. Sed noluerunt. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ τοῦ πεῖσαι ἐκ παντὸς κύριος ὁ σοφός. Hoc eum pupugit. Servari potuerant: mentis recordia abrepti perierunt. πολλὰ (οὖν) ὁ μὲν ἐπαθεν ἀρνύμενος ἦν τε ψυχὴν καὶ νόστον ἑταίρων ἐν τοῖς παρ' ἔκαυτῷ (immo: — τὸν) σωστικοῖς ἔργοις τῶν κινδύνων, ἀλλ' οὐκ ἐν τοῖς μὴ παρ' ἡμᾶς ἀποβαῖνόντων. Cur οὖν inseruerim neminem latere potest. Nam quae universe de sapiente dicta erant, ea nunc ad Ulixem referuntur, cuius causa allata sunt. Sed eius incepsum frustra fuit. καὶ ὅμοιως ἐν τοῖς παρ' ἡμᾶς αὐτὸς μὲν ἐσωσεν ἀρετῇ πειθόμενος τοὺς δυνηθέντας ἀν μὴ διὰ τύχην ἔξωθέν τινα καθ' εἰμαρμένην ἀποθανεῖν, ἐκ δὲ τῆς παρ' ἔκαυτῶν αἰτίας, καίπερ πολλὰ πρ-

θυμηθεῖς, οὐκ ἔσωσεν. Quid tandem vult? An comites ἔσωσεν? An οὐκ ἔσωσεν? Alterutrum tantum fieri potest, ne quaeram, qui quis servare aut non servare possit τοὺς δυνηθέντας -- ἀποθανεῖν. Sed omittamus plura quaerere. Etenim ex allatis verbis nemo aliquem probabilem sensum elicit, donec ita constituentur: καὶ ὅμως ἐν τοῖς παρ' ἡμᾶς αὐτὸς μὲν ἐσώθη ἀρετῇ πειθόμενος, τοὺς (δὲ) δυνηθέντας ἀν (διὰ τὸ) μὴ διὰ τύχην ἔξωθέν τινα καθ' εἰμαρμένην ἀποθανεῖν, ἐκ δὲ τῆς παρ' ἑαυτοὺς αἰτίας, καίπερ πολλὰ προθυμηθεῖς, οὐκ ἔσωσεν. Ac sciendum est τοὺς δὲ δυνηθέντας esse in D (Dind. Praef. p. xxvij i. f.); reliqua uterque Codex aequem mendosa habere videtur, sed nunc, ut spero, sanata. Se ipsum servavit, inquit, reliquos servare non potuit. Namque „αὐτοὶ γὰρ σφετέρησιν (ἀτασθαλίγσιν ὄλοντο.” οὗτοι δ') ἥσαν (οἱ) εἰς τὸν “Ηλιον μόνοι ἀσεβήσαντες. Sic lacuna in H probabiliter expleri potest duce Dindorfio qui Homericā omissa in Praef. p. xxix iam supplevit, simul monens in contractiore Parisino (D) haec ultima quoque plane desiderari. Sed in hoc nostrum Scholion valeat aliquando Horatianum: „ohe, iam satis est!”

¶

α, 44. Attamen ne nunc quidem nos dimittit Porphyrius. Ad Homericum: γλαυκῶπις Ἀθήνη longum adscriptum est in Harleiano Scholion, ad verbum fere conspirans cum maiore parte eorum, quae edita sunt in eius Quaestionibus Homericis c. IX quod caput totum repetivit Venetus B ad Iliad. N, 340. Textus Porphyrianus in plurimis integrior est et sincerior et Veneto et Harleiano, qui tamen in fine plenior esse videtur. Nam post verba: ἀφ' οὗ αἱ δεκτικαὶ τοῦ Φωτὸς δαΐδες, quibus verbis disputatio concluditur et in Veneto et in editis, Harleianus haec addit: οὕτως ἐβουλόμην (ἀν add.?) τὰς Ὄμηρικὰς λέξεις καὶ τοὺς ἔξηγητὰς σκοπεῖσθαι, καὶ τοὺς τοῦτον τὸν τρόπον ἔξηγησαμένους ἀποδέχεσθαι, quae utrum Porphyrii sint sua an lectoris Porphyriana admirantis, equidem interim in medio relinquo, de scripturae vitiis nunc unice agens. Potior autem est lectio editionis Porphyrianae ¹⁾ in his:

1) Utor editione Σητημάτων Porphyrii, quae prodiit apud Aldum (Venetiis in aedibus Aldi et Andreae socii) MDXXI, media interposita inter Scholia quae olim perperam Didymi, nunc Vulgata audiunt ad Iliadem et Odysseam, apud eosdem edita anno MDXXVIII, cuius editionis et Buttmannus et Dindorius ignari vel certe immemores fuerunt, ut post apparebit.

γλαυκιδίωντες δὲ λέοντες καὶ Ἀθηνᾶ γλαυκῶπις ἀπὸ τοῦ γάλακτος,
ὅ ἐστιν ἄσκιον καὶ διὰ τοῦτο λευκὸν, (ὑπ') αὐτοῦ εἰρηται·
μέλαινα γὰρ ἡ σκιά· οἶον, „σκιδώντες πᾶσι ἀγνιαῖς” (β. 388.)
Ἔτοι (τουτέστι Ven.) ἥλιου δύνοντος συνεσκοτοῦντο. δξὺ
δὲ τὸ λευκόν, ὡς τὸ μέλαν ἀμβλύ· ἡ οὖν δξὺ δρῶσα γλαυκῶπις,
in quibus oī λέοντες et ἡ Ἀθηνᾶ Harleianus fortasse rectius,
quemadmodum recte praebet ὑπ' αὐτοῦ εἰρηται, ubi praepositio
abesse nequit, in reliquis mendosus. Nam neque διὰ τοῦτο [τὸ]
λευκόν probari potest, neque σκιδώντο δὲ, neque δξὺ δὲ τὸ λευ-
κόν, καὶ τὸ μέλαν ἀμβλύ, neque ἡ δξ. ὁρ. [Φρόνησις] γλαυκῶπις,
in quibus omnibus Porphyriana editio verum praebet, cum
praeterea οἶον post ἡ σκιά et Ἔτοι ἥλιου δύνοντος συνεσκοτοῦντο,
ab Harleiano plane absint. (p. 19 l. 12—15). Iterum in his
(ibid. l. 21—23.): καὶ ζοφουμένη θάλασσα „μελάνει δέ τε
πόντος” (Η, 64) λέγεται. ἀτάραχος γὰρ οὖσα καὶ διει-
δῆς „λευκὴ δ' ἦν ἀμφὶ γαλήνη,” (κ, 94.) quocum consentit
Ven., multum praetulerim quae in vetere editione leguntur:
καὶ ζοφουμένης μὲν τῆς θαλάσσης „μελάνει δέ τε πόντος”
λέγει, ἀτάραχος δὲ οὖσης καὶ διειδοῦς „λευκὴ κτλ., et
in iis, quae proxime antecedunt, (ιμάτια) στιλπνὰ διὰ καθαρό-
τητα, quemadmodum apud Porphyrium est, melius intelligam
quam διὰ καθαρότητος Harleiani, ubi tamen compendium ab
editoribus male expletum esse potius suspicor. Paulo aliter se
res habet in iis, quae prope finem disputationis leguntur, nam
et in Harleiano et in Porphyrii editione et in Veneto B men-
dosa sunt, etsi in his quoque vetus editio veritati propior est.
Καὶ οὐχ οἱ φιλόσοφοι πρῶτοι τὸ λευκὸν ἀφωρίσαντο τὸ διακριτικὸν
ὄψεως, ἀλλὰ πρὸ αὐτῶν "Ομηρος μαρμαίρειν λέγων τὸ λάμπειν,
ὅ ἐστι μερίζειν καὶ διαιρεῖν, ἀφ' οὗ τὸ διακρίνειν· ὅθεν τὸ μῆ
μερίζον, ἀλλὰ σκοτεινόν, ἀμαυρόν. καὶ ὅτι ἀπὸ τοῦ μερί-
ζειν καὶ διαιρίνειν καὶ διαιρεῖν κέκληται τὸ σκοτει-
νόν, μαρμαίρειν δὲ δηλοῦ τὸ φῶς δάος καλέστας „δάος
μετὰ χεροὶν ἔχουσα” (l. -αι), ἀφ' οὗ αἱ δεκτικαὶ τοῦ φωτὸς δαΐδες. Ita
Harleianus — nisi quod insuper οὐχὶ habet pro οὐχ οἱ, ἀφορίσαντο
πρὸ ἀφωρίσαντο, et πρὸ αὐτῶν "Ομηρος — μερίζειν in lacuna omittit,
— absurdā omnia, ut nihil magis. Nam, ne tangam, in ultimis eam
philosophi mentem non esse, quod in μαρμαίρειν insit significatio
tenebras dividendi vel discernendi, sed res visui subiectas, in

quo quis tricari possit, ut in re abstrusa et intricatiore, hoc certe unusquisque mihi dabit, et ὅτι ἀπὸ τ. μερίζειν καὶ διακρίνειν καὶ διαιρεῖν κέκληται τὸ σκοτεινόν, non habere cui referatur, et similiter: μαρμαρίτειν δὲ δηλοῖ τὸ Φῶς δάος καλέσας nec caelum, ut aiunt, tangere nec terram. Paulo melius est in vetere editione: καὶ ὅτι παρὰ τὸ μερίζειν καὶ διακρίνειν καὶ διαιρεῖν κέκληκε τὸ Φωτίζειν, μαρμαρίτειν δὲ δηλοῖ τὸ Φῶς δάος καλέσας, unde discimus et κέκληκε per compendium scriptum male lectum esse κέκληται aut ab Harleiani scriba aut ab eius editoribus, et alienum hic σκοτεινόν ex superiore versu male hoc illatum esse pro necessario Φωτίζειν, fortasse ob evanidam archetypi scripturam, fortasse ad veterem lacunam utcunque explendam ¹⁾). At vel sic gravissimae molestiae restant ita tollendae: καὶ ὅτι ἀπὸ τοῦ μερίζειν καὶ διακρίνειν καὶ διαιρεῖν κέκληκε τὸ Φωτίζειν μαρμαρίτειν, δηλοῖ τὸ Φῶς δάος καλέσας, lenissima sane medicina, quam totam comprobavit Venetus B. Nam et interpunctionem tantum mutatam oportuit, et quemadmodum supra in scholio ad vs. 8 particula δέ inserenda erat oscitanter ante δυνηθέντας omissa, ita nostro loco contra expungendum fuit δέ ante δηλοῖ non minus praepostere insertum. Nempe hoc vult. Τὸ Φωτίζειν Homerus dicit μαρμαρίτειν, quemadmodum τὸ Φῶς expressit interdum per δάος, quoniam utrius vocabulo discernendi significatio inest, quam lucis et lucendi propriam et quasi primigeniam iam sibi esse, — ut postea philosophi docuerunt —, ita declarat. Scilicet μαρμαρίτειν et Porphyrius et plures alii grammatici, quandam soni affinitatem secuti, cum μέρος et μερίζειν iungebant, et sic δάος eiusdem originis ac potestatis atque δαιζω, δαιομαι esse et credebant et docebant. Hinc quoque remedium quaero eorum, quae paulo supra (l. 24) leguntur, ubi in omnibus lacuna certa est, spes lacunae explendae incertior. Verba dico: -- μαρμαρίτειν λέγων τὸ λάμπειν, ὃ ἐστι μερίζειν καὶ διαιρεῖν, ἀφ' οὗ τὸ διακρίνειν. Nam quid hoc monstri est: διαιρεῖν unde ductum est τὸ διακρίνειν? Aut, verbis alter coniunctis, μαρμαρίτειν -- ἀφ' οὗ τὸ διακρίνειν? Immo vero ἀφ' οὗ verbum Homericum requiri

1) In Veneto B indicante Dindorfio est φω^{τή}, unde vitii origo fortasse explicationem accipit.

ostendit a μαρμαρειν ductum vel cum eo cognatum, ut paulo post: -- δάος, -- ἀφ' οὐ αἱ δεκτικαὶ τοῦ Φωτὸς δαιδεῖς. Fuitne: -- καὶ διαιρεῖν, ἀφ' οῦ (μέρδειν) τὸ διακρίνειν? Nusquam comparere μέρδειν, sed esse de nihilo fictum ad explicandum ἀμέρδειν, quod τὸ στερητικὸν ἄλφα habere videbatur, non impedit quominus Porphyrium hic eo usum esse censeamus. Prorsus eodem verbo initio huius capitinis usus est, simul cum verbo nihil meliore μαρμαρειν, unde μαρμαρειν repeteret, ibique μαρμαρω, ἀμέρδω, ἀμαυρός non absimili ratione copulavit. Exscribam totum hunc quoque locum, hic illuc paulo emendatiorem: Φωτὸς γὰρ — inquit — ἐν τοῖς δφθαλμοῖς ἡμῶν ὅντος συμμέτρου, δι' οὐ δρῶμεν τὰ πεφωτισμένα, τὴν τυφλότητα δὲ μὲν Φισιν „δφθαλμοῦ ἀλάσσεν,” ἀφροῆσθαι τὸ λεύτσειν παριστάς, δὲ δὲ „δφθαλμοῦ ἀμερσε,” τὸ τοῦ μαρμαρειν ἐστερῆσθαι (sic Venetus B, ἐστερημένον caett.) λέγων. [σκοτεινόν.] καὶ τὸ τοῦ μαρμαρειν ἐστερημένον¹⁾ εἰδῶλον ἀμαυρὸν ἔφη. Φωτὸς γὰρ παρουσίᾳ (immo παρουσίᾳ) καὶ δφθαλμὸς ἔρων τὰ δρῶμενα φαίνεται. διττὸς οὖν δφθαλμῶν οὕσης καὶ κατὰ Πλάτωνα ἐπιταράξεως, — ἢ γὰρ διὰ σκότος η̄ δι' ὑπερβολὴν τοῦ συμμέτρου Φωτός, — τὸ μὲν (τὸ add.) διὰ σκότος μὴ μαρμαρειν ἢ μαρμαρειν, ἀμέρδειν εἶπε καὶ ἀμαυρόν, τὸ δὲ (τὸ) διὰ στιλβηδόνα, ²⁾ (ώς inser.) ἐπὶ τοῦ χαλκοῦ „ἵσσε δ' ἀμερσεν (ἀμερδεν nunc Homeri edd.) αὐγὴ χαλκείη” κτλ. (utrumque enim per ἀμέρδειν expressisse dicitur Homerus.) --- εἰ δὲ τὸ μέρδειν [τὸ] μαρμαρειν ἐστὶ, καὶ τὸ μὴ μέρδειν ποιοῦν ἀμέρδειν, τὸ ἄγαν μέρδειν σμερδαλέον ἂν εἴη, τῆς ζα ἐγκειμένης ως ἐν τῷ (τὸ Ven.) ζαχρητῇ. ὅταν οὖν ἐπὶ τοῦ δράκοντος λέγῃ κτλ., ubi Scholion nostrum Harleianum incipit. Nec aliter auctor Epimerismorum Homericorum, in Crameri Anecd. Oxonienss. Vol. I p. 81, ubi est: 'Αμέρδω --- παρὰ τὸ μείρω, τὸ σημαῖνον τὸ μερίζω, --- καὶ ἡς σκαίρω, σκαρίζω, εἵρω ἔριζω, οὔτως μείρω μερίζω. τοῦτο συγκοπτόμενον γίνεται μέρδω,

1) Hic praeferenda est lectio Veneti: ἀφρημένον ob notum Porphyrii variandae orationis studium.

2) Ne quae de Veneto B et supra dixi et saepius in sequentibus repetam nimis inclementer dixisse videar, subiungam quomodo haec paulo difficiliora repraesentaverit vel corruperit potius: τὸ μὲν διὰ σκότος καὶ τὸ μήτε μαρμαρειν μήτε μαρμαρίν ἀμέρδη εἶπε καὶ ἀμαυρόν, τὸ δὲ διὰ στιλβηδόνα ἐπὶ τοῦ χαλκοῦ κτλ., quae qui intelligat erit mihi „magnus Apollo.”

τοῦ ζ διὰ (τὴν ins.) τοῦ ῥῶ συμπλοκὴν εἰς τὸ διατάξεσθαι. μέρδω σύν, καὶ μετὰ τοῦ στεριτικοῦ α, ἀμέρδω κτλ., quae iisdem prope verbis transierunt in Etymologicum Magnum, hinc initio eius paragraphi emendandum. Hoc enim ita: 'Αμέρδω: -- ἐστέρσικεν, ἡμαύρου. κυρίως τὸ μέρους στερῶ· καταχρηστικῶς δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ στεροῦ μαῖ. οἶον „διππότε δὲ (δῆ) τὸν δμοῖον ἀνύρ ἐθέλησεν (ἐθέλησι recte nunc in textt.) ἀμέρσαι.” κτλ. (Π., 53). Immo vero: καταχρηστικῶς δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ στερῶ μόνον· οἶον κτλ., ut in Epimerismis est.¹⁾ In Etym. Gudiano eiusdem rei exiles tantum lacinia sunt, sic optime editae: 'Αμέλδειν: παρὰ τὸ μερίδας τινὸς ἀφαιρεῖσθαι, idque inter ἀμενηνὸς et ἀμερές! (p. 44 ed. Sturz.) Apparet rescribendum esse: 'Αμέρδειν: παρὰ τὸ (μερίζειν, οἶον) μερίδα τινὸς ἀφαιρεῖσθαι. Sed ad rem ut redeam, nunc tandem lacunam quam indicavi non nimis audacter sarsisse videbor scribendo, ut dixi: -- μαρματίειν λέγων τὸ λάμπειν, ὃ ἐστι μερίζειν καὶ διαιρεῖν, ἀφ' οὐ (μέρδειν) τὸ διακρίνειν· ὅθεν τὸ μὴ μερίζον ἀλλὰ σκοτεινόν, ἀμαύρον. Esse haec omnia etymologiae philosophantis scilicet deliramenta, — τεχνικὰ μὲν πάνυ, οὐδὲν δὲ χρήσιμα, ut Aristo de dialecticorum argutiis iudicavit, — vix opus est ut moneam.

α, 48. Leve vitium eximendum est ex iis, quae ad ἀμφ' Ὀδυσσῆι δαιφρονι observantur in Scholiis Vulgatis quae dicuntur in hunc modum: Δαιφρονι: πολεμόφρονι. δαις γὰρ οὐ μάχη. ὅταν δὲ ἐπὶ τῆς Πηνελόπης λέγη, (spectant haec: κουριδίης ἀλόχοο δαιφρονος, Od. ο, 356) δεδαηκνία κατὰ Φρένας, τουτέστι μεμαθηκυίχ, οὐδὲ τὴν συνετὴν καὶ σώφρονα βούλεται δηλοῦν. Legendum: δι' οὐ τὴν συνετὴν κ. σώφρονα βούλεται δηλοῦν, confusis notissimo errore δι' et οὖ, quamquam etiam Bodleianus liber (O) non minus quam Aldina editio οὖ habere videtur. Dindorfius certe nihil ex eo enotavit. Monendum praeterea est, manasse haec ex Epimerismis Homericis (in Cramer. Aneedd. Oxoni. Vol. I p. 115 et 116), qui sub hac voce et haec et alia bene multa insuper praebent. Hi igitur ita: -- ἐπὶ δὲ τοῦ „κουριδίης ἀλόχοο δαιφρονος” οὐ σημαίνει τὴν πολεμικὴν, ἀλλὰ

1) Ubi tamen prave: καὶ καταχρηστικῶς δὲ τὸ στερῶ μόνον pro καταχρ. δὲ καὶ τὸ στερῶ μόνον. Sic haec omnia θληστικά.

τὴν σώφρονα καὶ συνετήν. Locus Epimerismorum de more transiit in Etymologica, quorum Gudianum omnia accuratissime descripsit, auctor Etymologici Magni paulo brevius. Obiter tangitur eadem res in Scholiis ad Iliad. B, 23 ex Codd. BL. Similiter i. a. δ. 659 non scribendum est: τοὺς μνηστῆρας δὲ οἱ δύο ἀρχῆγοι — — κατέπαυσαν τῶν ἄγωνων ἐξ ᾧ ἐτέρποντο (B). sed δι' ᾧ. Hoc enim paulo exquisitius dictum est pro οἴς ἐτέρποντο, illud non est.

α, 69. Neptunus Ulixii

Κύκλωπος κεχόλωται, ὃν δΦθαλμοῦ ἀλάωσεν.

Ad haec ex HM Scholion est huiusmodi: οὐκ ἦν δὲ μονόδΦθαλμος ὁ Κύκλωψ καθ' "Ομηρον ὡς καθ' Ἡσίοδου. Φησὶ γοῦν πάντα δὲ οἱ βλέφαροι ἀμφὶ καὶ δΦρύας („adde εὗσεν ἀγύρην.“ Dind.) (i, 389), οὐχ ὡς Θεόκριτος· „οὔνεκά μοι πλατεῖα (immo λασία) μὲν δΦρύς ἐπὶ παντὶ μετάποφ.“ μονόδΦθαλμος οὖν ἦν καθ' "Ομηρον, τοῦ ἑνὸς αὐτοῦ δΦθαλμοῦ προτυφλωθέντος. Fuit qui ita iudicaret Aristarchus, criticorum acerrimus, cui haec vindicavit Cobetus V. Cl. Ne autem Aristarchus ineptiat, idque aliena culpa, — etenim in fine monente Dindorfio „μονόδΦθαλμος obliteratum in H,” — emendandum est ἐτερόδΦθαλμος οὖν ἦν καθ' "Ομηρον, quod occupavit reponere Cobetus. Nec ego nunc huius Scholii mentionem iniecissem, nisi et de eo alia quaedam essent monenda et ab eo iam emendato aliorum scholiorum emendationes repetendae. Ac primum non rectum mihi videtur quod in fronte legitur: οὐκ ἦν δὲ μονόδΦθαλμος ὁ Κύκλωψ καθ' "Ομηρον, pro quo requiro solennem concludendi particulam: οὐκ ἦν ἄρα μονόδΦθαλμος, confusis modo non minus solenni δέ, γὰρ, ἄρα. (Cfr. i. a. Bast. Comm. Palaeogr. p. 713.) Sic, — ut rei pervulgatissimae exempla afferam, — in νεκύίας parte altera notatur inter Aristarchi athetes ad vs. 570: οὐκ ἄρα ὑπεξῆλθεν ὁ Μίνως, ἵνα συνοφθῇ. ἄλογον γὰρ τὸ καὶ σὺν δικαζομένοις καὶ αὐτῷ διφρῷ ἔξελθεῖν. In quo loco, ex Codd. HQT edito, Harleianus noster (H) simul cum Hamburgensi (T) λόγον γὰρ praebent pro ἄλογον γὰρ, bellissime, ut appareat. ¹⁾ Idem

1) „Quippe hoc agit criticus — — ut demonstret personas quas hic recenseat omnes videre non potuisse Ulyssem, ut qui a fovea sanguine repleta non recesserit.“ Buttm.

ἄλογον — quod obiter moneo — aliud infortunium passum est in eodem Harleiano in iis quae statim sequuntur: εἴροντο: ἀντὶ τοῦ ἔλεγον· ὅθεν καὶ ἵρᾳ ἡ ἐκκλησία. ἄλογα· καθήμενος γὰρ οὐδεὶς δικάζεται, quae verba apud editorem ἀλλγως πάνυ omnia referuntur ad vs. 570: ἥμενον· οἱ δέ μιν ἀμφὶ δίκαιας εἴροντο ἀγακτα, cum luce clarius sit, priora tantum: εἴροντο -- ἡ ἐκκλησία ad hunc versum pertinere, caetera ad sequentem

ἥμενοι ἔσταότες τε, κατ' εὐρυπυλὲς "Αἴδος δῶ, (vs. 571) aptius referri ita scripta: ἄλογον· καθήμενος γὰρ οὐδεὶς δικάζεται. Est tamen Harleianus ad hunc usque diem longe optimus ex iis codicibus, unde vetera Scholia ad Odysseam nobis innotuerunt, unde conjecturam facere possumus de deteriorum conditione. Καὶ ταῦτα μὲν δὴ ταῦτα. Iterum particulam ἄρα offendimus in scholio ad suavissimam partem, ubi Ulixes narrat quomodo in Circen stricto gladio irruerit ei quasi mortem minitans. ἡ δὲ μέγα ιάχουσα ὑπέδραμε καὶ λάβε γούναν. (κ, vs. 823). Ibi λυτικὸν mirari, parum memores eorum quae in Iliade legerant. διὰ τὶ δὲ Ἐφοβήθη ἡ Κίρκη τὸ ἔιφος τοῦ Ὀδυσσέως θεὰ οὔσα; Respondetur varie. Φαμὲν δτι τοὺς πολὺν χρόνον ζῶντας δαιμονας, θανάτῳ δὲ ὅμως καθυποβαλλομένους, θεοὺς εἰωθεν δνομάζειν δ ποιητής. ἡ Φυσικῶς Φοβεῖται τὸ ἔιφος ἡ Κίρκη, ὡς καὶ ἄλλας τινὰς ὕλας τινὲς τῶν δαιμόνων, κτλ. (ex HQT), quae Porphyrium sapiunt.¹⁾ Brevius T: θνητὴ ἄρα οὐ πάντως, ἀλλὰ τὴν τρῶσιν φοβεῖται, quae sic edita plane contrarium dicunt eorum, quae auctor voluit. Quid enim? Circe dea vocatur. Attamen Ulixis ensem reformidat. Potuitne itaque sic dici: non igitur tota mortal is est, sed vulnerari metuit? Immo vero: non igitur tota *immortalis* est, et ἀθάνατος ἄρα οὐ πάντως potius expectaremus. Sed res salva est, commate posito inter ἄρα et οὐ omnia bene habebunt: θνητὴ ἄρα, οὐ πάντως, ἀλλὰ τὴν τρῶσιν φοβεῖται. Igitur mortal is est, inquit, non quidem tota, at in eo tamen quod laedi reformidat, quae est, ut vidimus, Porphyrii sententia. Quod in ea quaestione respondere simplicissimum foret, deos Home-

1) Coharent enim cum iis quae leguntur ad vs. 239, 240 et infra 329, ut suo loco ostendetur.

ricos interfici non posse, vulnerari posse, id philosophi respuunt, eo ipso quod simplex est. Sed monuerunt grammatici, quorum unus ad eundem versum: orat Circe δεδαικυῖα τὴν πληγὴν, οὐ τὸν θάνατον, ¹⁾ (T) ut rectissime correxit Cobetus. Quoniam huc delapsus sum, dabo et alium locum unde magis etiam apparet, quantopere nos signis diacriticis adsuetos interpunctio prave posita fallere et impedire possit. Est locus nobilissimus α, 215, ubi Telemachus Mentae:

μήτηρ μέν τέ μέ φησι τοῦ ἔμμεναι, αὐτὰρ ἔγωγε
οὐκ οἴδε· οὐ γάρ πώ τις ἐδύ γόνου αὔτὸς ἀνέγνω,
cuius Scholion Porphyrianum iam in Observatt. p. 61 triplici
vitio liberavi. Nempe ita ratiocinatur. Si nemo eorum, qui
nati sunt, patrem cognoscere potest, — οὐ γάρ πώ τις —
ἀνέγνω — unde tandem liberi scire possent, quis ipsorum pater
sit? Itaque quae Telemachus dicit, de ipso valere possunt,
quippe qui, cum pater peregre proficisceretur, plane infans
fuerit, de omnibus in universum valere non possunt. ἔδει γάρ
Φάναι, ἔγὼ γάρ οὐκ εἰδον τὸν γεγενηκότα, ἀλλὰ μὴ καθόλου
ποιεῖσθαι τὴν ἀπόφασιν ὡς μηδενὸς εἰδότος τὸν αὐτοῦ πατέρα. Haec
est difficultas, quam videamus quomodo expediverit Seleucus

1) Similiter BQ ad vs. 296: φοβηθεῖσα ᾧς τραῦησομένη, οὐχ ᾧς ἀποθανουμένη, et Vulgata ad eundem versum 323: διὰ τὸ φοβεῖσθαι τραῦηναι, οὐκ ἀποθανεῖν, quae omnia ex eodem fonte fluxisse appetat. Cobeti correctio legitur Mnemos. Nov. Ser. I. p. 12. — Occasione data hoc addo. Quod aliter evenire non poterat in eodem investigationum genere occupatis, saepiuscule mihi accidisse compri, nempe ut quas correctiones invenisse mihi videbar, eas iam a Cobeto, V. Cl. occupatas reprehenderem et publici iuris factas in Mnemos. Nov. Ser. I p. 1—51; III p. 104—112; III p. 118—119; IV p. 231—232. Quod ut cognovi sedulo expunxi mea, non potui autem in iis quae in Mnemosynes Novae Vol. VII p. 424—445 accesserunt, magna iam huius opusculi parte in chartas nitidas transscripta. In his igitur ubi cum meis συνέμπτωσιν reprehendam, diligenter adnotabo. Idem feci in Germanorum inventis, qui permulti his temporibus huic literarum Graecarum parti operam suam navaverant, auxie intentus, ut suum cuique a me tribueretur. Ubi tamen quae ipse proposui iam ab aliis praerupta sunt nec a me commemorata, ignorantiae, non culpae, hoc tribuant aequi lectores, nec recuso quominus ab iis priori inventorii inventionis sua laus, — si qua laus est, — iure meritoque habeatur. Etenim tantus, ut modo dicebam, proximis annis de his rebus provenit numerus scriptionum omne genus, programmatum quae dicuntur, dissertationum Academicarum, disputationum variis horreorum generibus insertarum, ut neque haec omnia mihi comparare mearum opum sit, neque perlegere mei temporis

nescio quis. δρθῶς οὖν ὁ Σέλευκος εῖρηκεν ὅτι δεῖ προσλαβεῖν¹⁾ τὸ, εἰ μὴ μήτηρ Φαίη τοῦ ἔμμεναι. καὶ γὰρ εἰ καὶ ἐτεθνήκει ἄμα τῷ γενέσθαι τὸν παῖδα, οὐ μήτηρ διδάσκει τοῦ πατρὸς τοῦνομα· καν περιῆ καὶ παρῇ οὐ μήτηρ, δείκνυσιν ὅτι τούτου ἔστι παῖς. Non est indice ullo opus ut perspiciatur, quam absurdā sint haec omnia. Si mater, inquit, supersit et adsit, puer ostendit quis eius pater sit existimandus. Si non supersit et non adsit, id profecto facere non potest. Verum quidem, sed quis hoc docendus est? Praeterea sermo hic non de matre esse debet, sed de patre. Ad hunc omnia referuntur artificiosissimis oppositionibus. Verbis εἰ καὶ ἐτεθνήκει, nempe ὁ πατέρ, opponitur καν περιῆ καὶ παρῇ, quorum non οὐ μήτηρ, sed ὁ πατέρ itidem subiectum esse oportet. Patre mortuo ante natum filium, mater tantum διδάσκει τοῦ πατρὸς τοῦνομα,

1) Verissime Buttmannus pro λαβεῖν correxit προσλαβεῖν, idque a Dindorfio receptum oportebat. Quodsi ob codices noluit recipere, quidni retineat ρυ pro δόρυ ζ., 44), ἄπαιδα pro ἄρρενα παῖδα (η., 64), δίχα λαγμοῦ pro δίχα δισταγμοῦ (ι., 335), τοῦ λαίου pro τοῦ σπηλαίου (μ., 84), quae (collecta a me iam in Observatt. p. 60, 61) non minus codicum auctoritate nituntur? Qui talia scribere non reformatarunt, eos in verbis nominibusque compositis praepositiones pro lubitu omisisse, etsi plerumque cum sententiae damno, non est quod miremur. Ex ingenti messe stipulas quasdam hic quoque colligam, ne quis semel tantum atque iterum hoc factum existimet. α., 298 pro ἐξ δούσιων οὐ προτροπή in E est οὐ τροπή. — α., 346 pro λαμβάνεται ἐπὶ τοῦ κωλύειν (ex Eustathio correctum) in unico Codice E est ἐπὶ τοῦ λύειν. — β., 51 pro δι Τηλέμαχος κατασικρύνει in Q est σικρύνει. — β. 77 ποτικτυσσοίμεθα: — — δηλοῦ δὲ τὸ στερνίζομεθα, receptam oportuerat Buttmanni correctionem προστερνίζομεθα, quod est in breviore Scholio ex B. — β. 148 pro οὐδὲ ὑποστιγμὴν ἀποτελεῖ ἀλλὰ στιγμὴν S habet οὐδὲ στιγμὴν ἀποτελεῖ. ἀλλὰ στιγμὴν. — β., 320 in Scholio ex Porphyrii Ζητημάτων c. 1. excerpto contra pro: τὸ ἔμε μὴ ἔχειν ίδειν ναῦν, ἀλλ' ἔμπορος πλεῖν in V est ἔμπορον ἀποτελεῖν, hoc quidem male, sed vel hinc vel ex Porphyrii editione adsumendum erat ἔμπορον. — γ., 36 pro παρέπεται γ. τ. ἀγαθοῖς τῶν νέων προλαμβάνειν τὸς λαποῦς, ταῖς ἀγαθοεργίαις in T est ἔπεται. — γ., 43 pro (Τηλέμαχος) ἀνκως διαλέγεται τῇ Ἀθηνῇ Q habet λέγεται. — γ., 68 pro οὐ Γερήνοις ἀνατραφεῖς in T τραφεῖς. — γ., 200 pro ἐν συντόμοις οὐ προτροπή (nomen scribis odiosum, ut videtur) in T οὐ πρώτη. — γ., 293 pro οὐ κατὰ μεταπλασιδὺ εἴπε T κατὰ πλασμόν. — δ., 728 pro ἀπολοφύρεται T διοφύρεται. — ε., 337 pro οὐ μεταμεμόρφωται ἄρτα εἰς αἴθυνα T οὐ μεμόρφωται. — ζ., 116 pro δίη: τῇ τῶν οὐδέτων συστροφῇ in Q στροφῇ. — ζ., 173 pro ἄμα (Homerus) τὸ ἔθος τῶν δυστυχούντων διαφυλάττει Q φυλάττει. — η., 13 pro δεῖ νοεῖν θτις ἀσκέρας εἰσῆλθεν οὐ Ναυτικά in T est ἥλθεν. — ι., 16 pro εἰ — — — προσκονομεῖ τι οὐ ποιητής in Q εἰκονομεῖ. Haec in praesentia sufficient.

patre superstite, mater non solum διδάσκει τούνομα, sed ipsum patrem ostendit. Δείκνυσιν ὅτι τούτου ἔστι παῖς. Haec si vera sunt, — ut sunt sine dubio, — quidni corrigamus: καὶ περιῆ κ. π. δ πατέρ; Quoniam, ut significavi, etiam facilior est ratio rei restituenda. Interpongamus: καὶ γάρ εἰ καὶ ἐτεθύνει ἄμα τῷ γενέσθαι τὸν παῖδα, οὐ μάτηρ διδάσκει τοῦ πατρὸς τούνομα· καὶ περιῆ καὶ παρῇ, οὐ μάτηρ δείκνυσιν ὅτι τούτου ἔστι παῖς, etiam sic concinnitati membrorum prospicientes. Nam in utraque bimembris periodi protasi δὲ πατήρ subiectum est, neque ad ἐτεθύνει neque ad περιῆ καὶ παρῇ expressum, utriusque apodosis subiectū est οὐ μάτηρ, contra bis adiectum: οὐ μάτηρ διδάσκει et οὐ μάτηρ δείκνυσιν. Sed missum faciemus et Seleucum et eius λύσιν, ubi unum addidero. In exitu eiusdem disputationis e contrario pater *matri* locum cedat necesse est. Porphyrius, Seleuci explicatione non contentus, (ἀλλὰ κ. οὕτως ζητοῦσι τις δὲ νοῦς κτλ. immo: ζητοῦ μεν), ἀνέγνω interpretatus est ὡς πρὸς τὴν ἀκοὴν ἐπίστευσε. Quodsi ita accipimus, pergit, ἔσται δὲ λόγος, οὐ μάτηρ μὲν (necessario addendum μ') ἔφη ἐκείνου εἶναι, ἐγὼ δὲ οὐκ οἴδα· οὐ γάρ τις δι' ἑαυτοῦ παρὰ τοῦ ἑαυτοῦ πατρὸς τὴν πίστιν ἔσχεν. ἐνθάδε δεῖ πάλιν ἀκοῦσαι, εἰ μὴ παρὰ πατρὸς πύθοιτο καὶ σεβαστικῶς ἐκδέξαιτο τὸν λόγον. Buttmannus, acutissime ut semper, vidit scribendum esse et περὶ τοῦ ἑαυτοῦ πατρὸς et εἰ μὴ παρὰ μητρὸς πύθοιτο. Prius Harleianus postea demum excussus probavit; secundum, quod idem codex non probare videtur, indigne spretum est, licet sit verissimum et sententiae unice aptum, ideo fortasse quod dubitanter tantum Buttmannus id proposuit, haec addens: „sed nimis impedita totius hujus loci argumentatio ut pro certo quicquam pronuntiem.” Miror virum sagacissimum ita iudicasse, nam mihi haec, de quibus nunc agimus, intricata quidem vindentur et multifariam corrupta, caeteris tamen solutionibus longioribus nihil magnopere impeditora. Sed utut haec sunt, Buttmanni verissima emendatio, quam futurus editor, spero, in textum recipiet, planissime confirmatur iis quae continuo sequuntur: οὐδεὶς γάρ αὐτοῦ (l. δι' αὐτ.) τὸν πατέρα ἀνεζήτησε καὶ ἀνηρεύνησεν, εἰ δὲ τις εἴη δὲ λεγόμενος, λεγούση δὲ τῇ μητρὶ πᾶς πεπίστευκεν ἀνευ ζητήσεως διὰ τὸ σέβας τὸ πρὸς τοὺς τεκόντας.

Satis longe a Cyclope aberravimus, ad quem redeundi iam

tempus est. Vidimus Aristarchi sententiam, eum ex Homeri mente non μονόφθαλμον sed ἑτερόφθαλμον fuisse, nostro scholio inesse. His quoque nonnulla habeo, quae adiiciam. Primum ex hoc vel tali praecepto non optime intellecto mihi fluxisse videntur quae Phrynicus in summa brevitate falsissima de Atticorum in vocabulis μονόφθαλμος et ἑτερόφθαλμος adhibendis usu in Ecloga sua admonuit. Μονόφθαλμον οὐ δητέον, ἑτερόφθαλμον δέ. Κρατῖνος γὰρ μονόμματον εἶπε τὸν Κύκλωπα (p. 136 Lob.), quem Photius s. v. et Moeris (p. 153, ubi videnda Piersoni nota) sequuntur, id est describunt.¹⁾ Rectius Ammonius: Ἐτερόφθαλμος καὶ Μονόφθαλμος διαφέρουσιν. Ἐτερόφθαλμος μὲν γὰρ δὲ κατὰ περίπτωσιν πυρωθεὶς τὸν ἑτερον τῶν δφθαλμῶν μονόφθαλμος δὲ δὲν μόνον δφθαλμὸν ἔχων ὡς δὲ Κύκλωψ, (II 85) et auctor λέξεων δητορικῶν in Bekk. Anecd I. p. 280: Μονόφθαλμος: ἔθνος τι ἀνθρώπων ἔνα δφθαλμὸν ἔχοντων. τοὺς γὰρ τὸν ἑτερον ἐκκοπέντας δφθαλμὸν ἑτερόφθαλμον καλοῦσιν, quos locos qui indicavit Lobeckius ita pergit in annotatione critica ad Phrynicum suum: „mihi fateor hoc totum de Cratino ab aliena manu adscriptum videri, eandemque sententiam habere quam Ammonius et Grammaticus Bekkeri p. 280 profitentur, eos qui unoculi nati sint, Cyclopes, Arimaspos, recte μονόφθαλμον dici, ut dixit Herodotus, Philostratus²⁾, Strabo II, 189, (l. I, 21) Pausanias I, 24, 92. Hos poëtae μονομάτους, μονωπάτας et μονοδέρκτας appellant, ἑτερόφθαλμον nemo.” Haec ille, nec multum aliter ante eum Sallierius ad Moeridem, ad Ammonium Valckenaerius. Praeterea observandum est, eandem prorsus Aristarchi sententiam, verbis paulo aliter conformatis, iterum in M aptiore loco legi, nempe ad 1, 383: δὲ Κύκλωψ κατὰ μὲν “Ομηρον οὐκ ἦν μονόφθαλμος φύτει, ἀλλὰ κατὰ τινα συντυχίαν τὸν ἑτερον τῶν δφθαλμῶν ἀποβεβλήκει.